
 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

………… O M I S S I S ………….. 
 
11.2. Winter School 2020-21: proposta di assegnazione contributi per 
l'internazionalizzazione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 

DELIBERAZIONE N. 360/20 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto della Sapienza, emanato con D.R. 29.10.2012, n. 3689; 

• Visti il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2020 
e il Bilancio preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità 
finanziaria, approvato con delibera n. 396 dal Consiglio di 
Amministrazione in data 17 dicembre 2019, ed il Bilancio Unico di Ateneo 
di previsione triennale 2020-2022, approvato con delibera n. 397 nella 
medesima seduta con le relative allocazioni sui conti di bilancio;  

• Visto il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 
formazione, corsi di formazione, corsi intensivi (Summer/Winter School), 
emanato con Decreto rettorale n. 915 del 26 marzo 2018 e ss.mm. D.R. 
2250/2020; 

• Viste le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 451 del 4 
dicembre 2018 e n. 236 del 25 giugno 2019; 

• Viste le richieste di cofinanziamento per le Winter School “Religions and 
peaceful coexistence” e “Molecular Medicine”, pervenute 
rispettivamente con prot. n. 76441 del 27 ottobre 2020 e prot. n. 0077640 
del 30 ottobre 2020;  

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 242 del 10 novembre 2020 
con la quale ha espresso parere favorevole all’assegnazione dei 
finanziamenti per le proposte di Winter School dell’anno accademico 
2020-2021; 

• Considerata l’opportunità di utilizzare i corsi intensivi come efficace 
strumento di promozione dell’offerta accademica dell’Ateneo e di 
attrazione di studenti stranieri; 

• Considerato che il conto A.C.13.05.080.050 (Interventi per la didattica 
(costi) - Rapporti con le strutture), UA.S.001.DRD.ARIN.IDI esercizio 2020 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura dei 
contributi per le Winter School; 

• Presenti in modalità telematica n. 11, votanti n. 9: con voto unanime 
espresso nelle forme di legge dal Rettore e dai consiglieri: Angeloni, 
Azzaro, Sfodera, Atelli, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo  
 

DELIBERA 



 

  

  

 

 

 17 novembre 2020 

 

- di autorizzare l’assegnazione del cofinanziamento, per un importo 
complessivo pari a € 10.000,00, che trova copertura sul conto A.C. 
13.05.080.050 – Interventi per la didattica (costi) - Rapporti con le 
strutture, UA.S.001.DRD.ARIN.IDI esercizio 2020, così ripartito tra i 
seguenti corsi intensivi: 

- Winter School, “Religions and peaceful coexistence”, Direttore prof. 
Alessandro Saggioro, Dipartimento di Storia Antropologia Religioni 
Arte Spettacolo/SARAS per un importo pari a € 5.000,00, in quanto 
rispondente ai requisiti di: a. lingua straniera di erogazione; b. 
posizione di eccellenza delle discipline proposte dal corso; c. 
multidisciplinarietà del programma formativo; d. destinazione del 
corso ad un’utenza internazionale; 

- Winter School, “Molecular Medicine”, Direttore prof.ssa Isabella 
Saggio, Dipartimento di Biologia e Biotecnologie “Charles Darwin”, 
per un importo pari a € 5.000,00, in quanto rispondente ai requisiti di: 
a. lingua straniera di erogazione; b. posizione di eccellenza delle 
discipline proposte dal corso; c. corpo docente internazionale in 
misura pari ad almeno il 50% del totale; d. destinazione del corso ad 
un’utenza internazionale; 

- di autorizzare l’accantonamento di budget, funzionale al trasferimento ai 
rispettivi Dipartimenti di afferenza delle Winter School oggetto di 
cofinanziamento, di complessivi € 10.000,00, che trovano copertura sul 
conto di bilancio A.C. 13.05.080.050 – Interventi per la didattica (costi) - 
Rapporti con le strutture, UA.S.001.DRD.ARIN.IDI, esercizio 2020. 

 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Eugenio Gaudio 
 

………… O M I S S I S ………….. 
 
 


